

Số: 106 /BC-CQTT

Hà Nội, ngày 16 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO
Tổng kết công tác phòng chống thiên tai năm 2022
và nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

TỔNG CỤC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI
CÔNG VĂN ĐẾN
Số: 308
Ngày 17 tháng 01 năm 2023

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2022

1. Tình hình chung

Năm 2022, do tác động của biến đổi khí hậu, thời tiết cực đoan, thiên tai dị thường, đặc biệt là bão, lũ, sạt lở đất, động đất đang là thách thức lớn đối với nhiều quốc gia trên thế giới. Việt Nam, chịu ảnh hưởng của 07 cơn bão và 02 áp thấp nhiệt đới trên biển Đông, trong đó có 04 cơn bão đã ảnh hưởng trực tiếp đến nước ta; 06 đợt mưa lớn kéo dài nhiều ngày, ngập lụt sâu trên diện rộng đã gây ra sạt lở đất cục bộ ở một số tỉnh miền núi phía Bắc, miền Trung, Tây Nguyên ảnh hưởng nặng nề đến đời sống và sản xuất của hàng triệu người dân; gây thiệt hại về người, tài sản của Nhà nước và Nhân dân (*Điển hình: Thiệt hại do bão số 4, ngập lụt do hoàn lưu bão số 5 gây lụt cục bộ tại Thành phố Đà Nẵng*). Dịch Covid-19 tuy đã được kiểm soát nhưng đã gây hậu quả và ảnh hưởng lớn đến các hoạt động kinh tế, xã hội của cả nước.

2. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

a) Về phòng ngừa

- Kịp thời kiện toàn hệ thống tổ chức Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai (PCTT) và Tìm kiếm cứu nạn (TKCN); chỉ đạo rà soát, bổ sung ban hành Quy chế làm việc, kế hoạch công tác năm ở các cấp; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; cơ chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ PCTT và TKCN. Chủ động phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với cơ quan thường trực PCTT và TKCN các tỉnh, thành phố và các lực lượng đứng trên địa bàn rà soát, bổ sung, điều chỉnh các phương án, kế hoạch phòng ngừa, ứng phó với các loại hình sự cố, thiên tai và TKCN sát tình hình thực tế, địa bàn và yêu cầu nhiệm vụ.

- Xây dựng các văn bản, kế hoạch hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện như: Kế hoạch Phòng thủ dân sự quốc gia giai đoạn 2021 -2025; Kế hoạch công tác năm 2022 của Ủy ban Quốc gia Ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm Cứu nạn; Kế hoạch Quốc gia ứng phó thảm họa động đất, sóng thần; Kế hoạch Quốc gia ứng phó sự cố chất thải; Đề án phát triển, nâng cao năng lực lĩnh vực ứng phó sự cố

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đến năm 2030, định hướng đến năm 2045; Kế hoạch chuẩn bị lực lượng, phương tiện của Bộ Quốc phòng phối hợp ứng phó với tai nạn tàu, thuyền trên biển và tai nạn tàu bay dân dụng; Thông tư Quy định bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong quản lý vận hành, sử dụng công trình do Bộ Quốc phòng quản lý; Thông tư Quy định hợp tác quốc tế về cứu hộ, cứu nạn trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Làm tốt công tác tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ để nâng cao nhận thức cho cán bộ, nhân viên về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố thiên tai và TKCN. Diễn hình như: Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Luật phòng chống thiên tai; Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2030¹; Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và TKCN; Kết luận số 1330-KL/QUTW ngày 16/12/2019 của Quân ủy Trung ương về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 689-NQ/QUTW ngày 10/10/2014 về phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, cứu hộ, cứu nạn đến năm 2020 và những năm tiếp theo. Ngoài ra, Bộ Quốc phòng xây dựng Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Phối hợp với các cơ quan báo, đài, truyền hình trong và ngoài Quân đội tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức thực hiện có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ”; giáo dục cho cán bộ, chiến sỹ có nhận thực đúng đắn, tầm quan trọng về công tác phòng chống thiên tai và TKCN; xây dựng cho cán bộ, chiến sỹ có bản lĩnh chính trị vững vàng, không ngại khó khăn, gian khổ, kịp thời có mặt ở những nơi khó khăn, phức tạp nhất, sát cánh cùng cấp ủy, chính quyền và nhân dân ứng phó hiệu quả các tình huống sự cố, thiên tai.

- Các Quân khu chỉ đạo BCH Quân sự các tỉnh phối hợp với Công an, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân sơ tán, di dời ra khỏi vùng có nguy cơ mất an toàn do thiên tai; phổ biến kiến thức, thông báo, hướng dẫn người dân cách thoát hiểm phòng, tránh khi có bão, áp thấp nhiệt đới trên biển; phát huy sức mạnh tổng hợp các tổ, đội đoàn kết tham gia hoạt động đánh bắt trên biển trong

¹ Quyết định số 553/QĐ-TTg ngày 06/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

công tác hỗ trợ cứu kéo lẩn nhau, TKCN khi gặp sự cố, thiên tai; hướng dẫn người dân nuôi trồng thủy sản đảm bảo an toàn khi có bão; cách di chuyển an toàn qua ngầm tràn mưa lũ; phòng, chống đuối nước cho học sinh,....

- Toàn quân triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050² và Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030³; Nghị quyết 76/NQ-CP, ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. Thường xuyên giáo dục cho cán bộ, chiến sỹ có nhận thức đúng đắn, tầm quan trọng về công tác phòng chống thiên tai và TKCN; xác định rõ đây là nhiệm vụ chiến đấu trong thời bình của Quân đội, từ đó xây dựng bản lĩnh chính trị vững vàng, chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện theo phương châm “4 tại chỗ”, ứng phó kịp thời các tình huống, góp phần khẳng định Quân đội là lực lượng nòng cốt trong phòng chống, ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN.

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phòng, chống thiên tai: Chủ trì, phối hợp chỉ đạo tổ chức tốt công tác huấn luyện cứu hộ, cứu nạn phổ thông; phối hợp tổ chức 18 khóa đào tạo, huấn luyện nâng cao nghiệp vụ TKCN đường không, đường biển, đường thủy nội địa (quân số 562 đ/c). Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền Công ước SAR 79 về TKCN hàng hải; tuyên truyền về công tác ứng phó khẩn nguy sự cố, tai nạn tàu bay dân dụng tại 16 tỉnh, thành phố (có 1750 đại biểu, ngư dân dự); 03 khóa huấn luyện nghiệp vụ Ứng phó sự cố tràn dầu (quân số 215đ/c); 03 khóa ứng phó sự cố hóa chất độc xạ (quân số 126 đ/c); 02 khóa tập huấn Ứng cứu sập đổ công trình và phòng cháy, chữa cháy (quân số 307 đ/c) cho các lực lượng chuyên trách và kiêm nhiệm của các bộ, ngành, địa phương; tổ chức 160 lớp tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ UPSCTT và TKCN cho 12.000 đồng chí; chỉ đạo diễn tập chung về CHCN giữa Quân đội ba nước Việt Nam - Lào - Campuchia; chỉ đạo BCH QS tỉnh Nghệ An tham mưu cho tỉnh tổ chức diễn tập ứng phó cháy nhà cao tầng trên địa bàn thành phố Vinh; chỉ đạo BCH QS các tỉnh: Quảng Nam, Quảng Ngãi, Đăk Nông, Nam Định tham mưu cho tỉnh diễn tập Phòng thủ dân sự (Cứu hộ cứu nạn trên biển, ứng phó sự cố tràn dầu trên biển, xử lý sự cố rò rỉ hóa chất, phối hợp với Lào xử lý sự cố sạt lở đất, vỡ đập hồ thủy điện) đạt mục đích yêu cầu đề ra; chỉ đạo Quân đoàn 1 tổ chức tập huấn nâng cao chuyên môn nghiệp vụ phòng

² Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

³ Quyết định số 553/QĐ-TTg ngày 06/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về phòng thủ dân sự.
- Hoàn chỉnh tổ chức biên chế các lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm về TKCN theo Quyết định số 1304/QĐ-TTg ngày 03/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Nghị định 30/NĐ-CP của Chính phủ quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

Theo nhận định của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, năm 2023 có khả năng xuất hiện bão mạnh trái quy luật với khoảng 12-14 cơn bão và ATNĐ hoạt động trên khu vực biển Đông, trong đó có thể từ 4-6 cơn bão và ATNĐ ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền nước ta; lượng mưa trong năm có xu hướng gia tăng trên phạm vi toàn quốc, có khả năng cao xảy ra hiện tượng mưa cực đoan, thời gian bão kéo dài, gây mưa nhiều hơn khi đổ bộ vào đất liền. Để chủ động phòng, chống, ứng phó có hiệu quả các tình huống do thiên tai gây ra trong thời gian tới, Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và TKCN Bộ Quốc phòng xác định một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 như sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính phủ, Thủ tướng chính phủ và Bộ Quốc phòng về công tác phòng, chống thiên tai.
2. Duy trì nghiêm chế độ ứng trực; thường xuyên nắm chắc tình hình, sẵn sàng lực lượng, phương tiện chủ động tham mưu, đề xuất hỗ trợ giúp đỡ chính quyền, nhân dân các địa phương triển khai ứng phó kịp thời, hiệu quả các tình huống sự cố, thiên tai và cứu hộ, cứu nạn.
3. Tích cực phối hợp với các cơ quan của Quốc hội, Chính phủ và các đoàn Đại biểu Quốc hội hoàn chỉnh dự thảo Luật Phòng thủ dân sự trình Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 5 Quốc hội khóa XV.
4. Thường xuyên kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và TKCN các cấp; rà soát, điều chỉnh kế hoạch, phương án ứng phó thảm họa, sự cố, thiên tai và TKCN sát điều kiện vùng miền và tình hình kinh tế - xã hội tại địa phương; chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện vật tư theo phương châm “4 tại chỗ”; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, bảo đảm đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách cho bộ đội trong thực hiện nhiệm vụ.
5. Phối hợp với các cơ quan báo, đài, truyền hình trong và ngoài Quân đội tuyên truyền công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; tổ chức thực hiện có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ”; giáo dục cho cán bộ, chiến sỹ có nhận thức đúng đắn, tầm quan trọng về công tác phòng, chống thiên tai.
6. Chỉ đạo huấn luyện, tập huấn, diễn tập, hội thi, hội thao ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo Kế hoạch: Tổ chức đào tạo, huấn luyện nâng

cao nghiệp vụ CHCN cho các lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm; chỉ đạo, chỉ đạo BCHQS các tỉnh, huyện phối hợp với địa phương tổ chức diễn tập phòng chống thiên tai, ứng phó chữa cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn; dự kiến diễn tập cứu hộ, cứu nạn chung giữa Quân đội ba nước Việt Nam - Lào - Campuchia do Campuchia chủ trì tổ chức; tham gia Hội thao Army Game 2023 với nội dung “Vùng tai nạn”.

7. Tăng cường quan hệ hợp tác quốc tế song phương và đẩy mạnh Hợp tác đào tạo, diễn tập, quản lý, điều hành ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đúng quy định của Nhà nước và Bộ Quốc phòng; từng bước nâng cao năng lực ứng phó, khắc phục sự cố, thiên tai và TKCN; trao đổi kinh nghiệm, dữ liệu khí tượng, thủy văn, dự báo, cảnh báo, huấn luyện, khắc phục hậu quả với các tình huống thảm họa, sự cố, thiên tai và TKCN.

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống thiên tai năm 2022 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Bộ Quốc phòng, đề nghị Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng, chống thiên tai tổng hợp báo cáo./. *ilas*

**TL. TRƯỞNG BAN
KT. ỦY VIÊN THƯỜNG TRỰC**

Nơi nhận:

- BCĐ quốc gia về PCTT;
- Bộ NN&PTNT;
- Đ/c Phó TTMT Nguyễn Trọng Bình (để b/c);
- Đ/c Cục trưởng (để b/c);
- C20, C50;
- Lưu: VT, PCTT. S08.



**PHÓ CỤC TRƯỞNG CỤC CHCN
Đại tá Phạm Hải Châu**

